

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

C1

ಸ್ವಾರ್ಥಾರ್ಥಕ ಪರೀಕ್ಷೆ -2023

ಪತ್ರಿಕೆ-2

(ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ

1081387

ವರ್ಷನ್ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೋಡ್	ಅವಧಿ	ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಷ್ಟಿಸಿದಿಸಿ
202308KEC1	ಎರಡು ಫಾಂಟೆಗಳು	100	M K 3 3 9

ಮಾಡಿ

- ಕೊರಡಿ ಮೇಲ್ಮೈಕಾರಕರು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ವರದನೇ ಬೇಲ್ ಅದ ನಂತರ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.
- ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿದ್ದೀರಿಂದು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಾಮಿನಲ್ಲಾ ರೋಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತಟ್ಟಿಲ್ಲದೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯ ಕೆಳಭಾಗದ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮೂರ್ಣ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಮಾಡಬೇಕೆ

- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಚ್ಯಾಮಿಂಗ್ & ಮಾರ್ಕನ್ನು ತಿಳಿದಬಾರದು / ಕಾಳುಮಾಡಬಾರದು / ಅಳಸಬಾರದು.
- ಮೂರನೇ ಬೇಲ್ ಆಗುವವರುಗೂ,
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ಅನ್ನು ತೆಗೆಯಬಾರದು.
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯ ಒಳಗಡೆ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಡಲು ಪ್ರಯೋಜಿಸಬಾರದು ಅಥವಾ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವಾರದು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ signs and symbols ಗಳನ್ನು, ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳತ್ವ, ನಿಗದಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಪರಿಗೊಳಿಸಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಬಹು ಅಯ್ದು ಉತ್ತರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಾಲ್ಯು ಬಹು ಅಯ್ದು ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ.
- ಮೂರನೇ ಬೇಲ್ ನಂತರ ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ತೆಗೆದು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪುಟಗಳು ಮುದ್ರಿತವಾಗಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹರಿದು ಹೇಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ಷರಗಳು ಬಿಂಬಿಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಜಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡು, ಈ ರೀತಿ ಅಗಿದ್ದರೆ ಶಾಡಲೇ ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಮ್ಪ್ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಬೇನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬಿಸಿ.

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD	ತಪ್ಪಿತಮಾರ್ಗಗಳು WRONG METHODS											
	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/> B	<input type="radio"/> C	<input type="radio"/> D	<input type="radio"/> A	<input type="radio"/> B	<input type="radio"/> C	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/> A	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/> D
<input checked="" type="radio"/> A	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<input type="radio"/> B	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

- ಈ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾನ್ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಾನ್ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕ್ಷಮಿಸಲ್ಪಡಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ರಘ್ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಕೆಂದು.
- ಕೊನೆಯ ಬೇಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನೀಡಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಕೊರಡಿ ಮೇಲ್ಮೈಕಾರಕರಿಗೆ ಯಾಫಾಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿ.
- ಕೊರಡಿ ಮೇಲ್ಮೈಕಾರಕರು ಹೊಳೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ(ಕಟೆಲ್ ಪ್ರತಿ) ತನ್ನ ವರದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿಕೊಂಡು ತಕ್ಬಿದಿಯ ಯಾಫಾಪ್ರತಿಯನ್ನು(ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ).
- ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂತರಗಳಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ತಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂತರಗಳ ಒಂದು ರಷ್ಟು (0.25) ರಷ್ಟು ಅಂತರಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
- ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೆಂಟ್‌ಫೋನ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೆರ್‌ಗಳು ಇಲ್ಲಿ ದಿಂಡನ್ನು ಪರಿಣ್ತು ಕೊಂಡು ಅವರಾದೆಳಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿದಂತಹ ನಿರ್ಣಯ ನೀಡಬೇಕಿಲ್ಲ.

ಖಚಿತ : ಕನ್ನಡ ಅಷ್ಟೀಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕ್ಷಮಿಸಲ್ಪಡಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಿರುವ ಅಷ್ಟೀಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಅಂತಹ ಏಂದು ಪರಿಣಿಸಿಕೊಂಡು.

Space For Rough Work

8.

ಕನಾರ್ಟಿಕ ಸಂಗೀತ ಪಿತಾಮಹ ಯಾರು ?

- (A) ಪುರಂದರದಾಸರು
- (B) ವಿಜಯದಾಸರು
- (C) ಶಿಶುನಾಳ ಶರೀಫರು
- (D) ತ್ಯಾಗರಾಜರು

9. 'ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಸತತಂ ಷಾಸಂ' - ಎಂದವನು

- (A) ಅಂಡಯ್ಯ
- (B) ಕೆವಿರಾಜಮಾರ್ಗಕಾರ
- (C) ನಾಗಾಜುರ್ನ
- (D) 1ನೇ ನಾಗವರ್ಮ

10. 'ಆಕಾಶವು ನೆಲಕ್ಕೆ ಬಿದ್ದಿತೋ' ಎಂಬುದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಲಂಕಾರ

- (A) ಉಪಮೇಯ
- (B) ರೂಪಕಾಲಂಕಾರ
- (C) ಶೈಖಾಲಂಕಾರ
- (D) ಉತ್ಪೇಕ್ಷ

11. 'ರಂಗಮೃಂಡ ವರಾರ' ಎಂಬ ಕಾದಂಬರಿ ಬರೆದವರು

- (A) ನಿರಂಜನ
- (B) ಚದುರಂಗ
- (C) ಜ.ಎಸ್. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ
- (D) ಅಡಿಗರು

12. ತಾಳಗುಂದ ಶಾಸನವು

- (A) ಪ್ರತಿಷ್ಠಿ ಶಾಸನ
- (B) ದಾನ ಶಾಸನ
- (C) ಪಟ್ಟಿ ಶಾಸನ
- (D) ಮಾಸ್ತಿಕೆಲ್ಲು

13. ಹತ್ತು ಕಟ್ಟೋ ಕಡೆ ಒಂದು _____ ಕಟ್ಟು

- (A) ರತ್ನ
- (B) ಚಿನ್ನ
- (C) ಬೆಳ್ಳಿ
- (D) ಮುತ್ತು

14. ಸರಿಯಾದ ರೂಪ ಬರೆಯಿರಿ.

- (A) ಅಭಧಿ
- (B) ಅಭ್ಯಧಿ
- (C) ಅಭ್ಯತ್ತಿ
- (D) ಅಭ್ಯಧಿ

Space For Rough Work

15. ಸ್ವರ್ಗದ ಮುಂದೆ ಸ್ವರ್ಗ ಬಂದರೂ 'ಸಂಧಿ' ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಡೆಯದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದು
(A) ಸಾಧಾರಣ ಭಾವ (B) ಪ್ರಕೃತಿ ಭಾವ
(C) ಅಸಾಧಾರಣ ಭಾವ (D) ವಿಕೃತಿ ಭಾವ

16. ಆಂಡಯ್ಯನ ಕೃತಿ ಯಾವುದು ?
(A) ಕೆಬ್ಬಿಗರ ಕಾವ (B) ವಿಕ್ರಮಾಜುರುನ ವಿಜಯ
(C) ಚಾವುಂಡರಾಯ ಪುರಾಣ (D) ಧಾರ್ಮಾಷ್ಟಕ

17. ಇವರು ರಾಷ್ಟ್ರ ಕವಿ
(A) ಡಾ. ಸಿದ್ಧಲೀಂಗಯ್ಯ (B) ಜ.ಎಸ್. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ
(C) ಚಂಪಾ (D) ಬರಗೂರು ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ

18. 'ಶಿವನತ್ತೆಣಿಂ' – ಇದು ಯಾವ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯೇಯವಾಗಿದೆ ?
(A) ಕೃತೀಯ (B) ಪ್ರಥಮ
(C) ಚತುರ್ಥಿ (D) ಪಂಚಮಿ

19. ಕನ್ನಡದ ಮೊದಲ ಶಾಸನ ಯಾವುದು ?
(A) ಗೌಮೃತನ ಶಾಸನ (B) ಬಾದಾಮಿ
(C) ಬುಕ್ಕರಾಯನ ಶಾಸನ (D) ಹಲ್ಮಿಡಿ

20. ವಡ್‌ರಾಧನೆಯನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
(A) ರನ್ನ (B) ಶಿವಕೋಟ್ಯಾಚಾರ್ಯ
(C) ಪೊನ್ನ (D) ಪಂಪ

21. ಕನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣಾದಲ್ಲಿ 'ಬಿಂದು' (•) ವನ್ನು ಹೀಗೂ ಕರೆಯುವರು
(A) ಮಹಾಸ್ವರ (B) ಅಪಸ್ವರ
(C) ದಿನಸ್ವರ (D) ಅನುಸ್ವರ

Space For Rough Work

22. 'ಕೊಡಲಸಂಗಮದೇವ' ಎಂಬುದು ಯಾರ ಅಂಕಿತನಾಮ ?
(A) ಒಸವಣ್ಣ (B) ಜೀದರ ದಾಸಿಮಯ್ಯ
(C) ಅಲ್ಲಮಪ್ರಭು (D) ಗೋಗ್ಗಪ್ಪೆ

23. 'ರಾಮಧಾನ್ಯಚರಿತೆ' ಯಾರ ಕೃತಿ ?
(A) ವಿಜಯದಾಸರು (B) ಪುರಂದರದಾಸರು
(C) ಕುವೆಂಪು (D) ಕನಕದಾಸರು

24. ಕಾರಂತರನ್ನು ಹೀಗೂ ಕರೆಯುವರು
(A) ಬಾವಿ ತೀರದ ಭಾಗವ (B) ಬೆಟ್ಟದ ತಪ್ಪಲೀನ ಭಾಗವ
(C) ನದಿ ತೀರದ ಭಾಗವ (D) ಕಡಲತೀರದ ಭಾಗವ

25. 'ಪಂಪಾಯಾತ್ರೆ' ಯಾರ ಕೃತಿ ?
(A) ಚಂಪಾ (B) ಏ. ಸೀತಾರಾಮಯ್ಯ
(C) ವೈದೇಹಿ (D) ಡಿ.ಆರ್. ಅನಂತಮೂರ್ತಿ

26. 'ದಿಜ್ಯೂಢ' ಎಂದರೆ
(A) ಮೂರ್ಖ (B) ದಿಕ್ಕುಗಳು
(C) ಕಂಗೆಟ್ಟಪನು (D) ದಿಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಆನೆ

27. ಗುಂಟಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
(A) ಪರ್ವತ (B) ಬೆಟ್ಟ
(C) ಕಿಫುಡ (D) ಗುಡ್ಡ

28. ಬೇಸಗೆ ಪದದ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದ
(A) ವೈಶಾಖಿ (B) ಯೌವನ
(C) ಕಸ್ತೂರಿ (D) ಕಲಶ

Space For Rough Work

29. 'ನೇನರು' ಯಾವ ಭಾಷೆಯ ಪದವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಅಕ್ಷಗ್ರಸ್ಥ
(C) ಸಂಸ್ಕೃತ

- (B) ತಮಿಳು
(D) ಪಂಚಾಬಿ

30. ಗಳಿಗನಾಥರು ಯಾವ ಭಾಷೆಯ ಲೇಖಕರು ?

- (A) ಕನ್ನಡ (B) ಮರಾಠಿ (C) ತೆಲುಗು (D) ಹಿಂದಿ

31. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಕಾರಂತರು - ಸಾಧನಕೇರಿ
(C) ಶ್ರೀರಂಗ - ಸಾಧನಕೇರಿ
- (B) ಕುವೆಂಪು - ಸಾಧನಕೇರಿ
(D) ಬೇಂದ್ರೆ - ಸಾಧನಕೇರಿ

32. ಎ. ಏ. ಐ - ಇವುಗಳು

- (A) ಕಂಠಾಲು
(C) ಕಂಠೋಷ್ಟ್ಯ
- (B) ದಂತೋಷ್ಟ್ಯ
(D) ಕಂಠನಾಸಿಕ

33. "ಕೊಸು ಮಲಗಿತು, ಮಗು ಆಡಿತು." ಇದು -

- (A) ಕತ್ತುಕಾರಕ
(C) ಕಮ್ಮುಕಾರಕ
- (B) ಕರಣಕಾರಕ
(D) ಸಂಪ್ರದಾನಕಾರಕ

34. ಮಹ + ಆತ್ಮ ಇದು -

- (A) ಗುಣಸಂಧಿ
(C) ವೃದ್ಧಿಸಂಧಿ
- (B) ಯಣ ಸಂಧಿ
(D) ಸವಣದಿಘಣಸಂಧಿ

35. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭೂತಕಾಲಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಮಾಡುತ್ತಾನೆ
(C) ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ
- (B) ಮಾಡುವನು
(D) ಮಾಡಿದನು

Space For Rough Work

Space For Rough Work

42. The classification of Vowels and Consonants in English is based on _____.
(A) grammar (B) letters (C) alphabets (D) sound
43. Replace the underlined words to intensity the meaning :
My father is suffering from diabetes for the past three years.
(A) will suffer (B) was suffering
(C) has been suffering (D) had suffered
44. Replace the proper prepositional phrase :
Call in this evening, if you can, I have something to discuss.
(A) Call on (B) Call for (C) Call at (D) Call off
45. I have begun to drink _____ coffee.
(A) strong (B) powerful (C) thick (D) weak
46. Choose the right meaning of the phrasal verb 'Pull together'.
(A) live in peace (B) live in disturbance
(C) live naturally (D) live with discomfort
47. Choose the right meaning of the phrasal verb 'Turn one adrift'.
(A) make one irrelevant (B) make one self-dependent
(C) make one dependent (D) make one dis-reliant
48. Choose the grammatically correct sentence.
(A) Sitting on a stool, I saw a lady with three legs.
(B) I saw a lady with three legs sitting on a stool.
(C) With three legs, sitting on a, I saw a lady.
(D) I saw a lady sitting on, a stool with three legs.

Space For Rough Work

Space For Rough Work

59. Choose the correct sentence.
- (A) The sun rise in the east.
(C) A sun rises in the east.
(B) Sun rises in the east.
(D) The sun rises in the east.
60. Choose the correct sentence.
- (A) Murthy sent an mother to hospital.
(B) Murthy sent his mother to hospital.
(C) Murthy sent a mother to hospital.
(D) Murthy sent he mother to hospital.
61. Identify the verb from the underlined words
Indians acknowledged that Sarojini Naidu was the nightingale of India.
- (A) (B) (C) (D)
62. Identify the right sentence with proper arrangement of words.
- (A) They to the music concert go every month by bus.
(B) Every month they to the music concert go by bus.
(C) Every month they go to the music concert by bus.
(D) They go by bus to the music concert every month.
63. Choose the right sentence with proper arrangement of words.
- (A) I used to play tennis during my childhood everyday for an hour or so.
(B) I used to play tennis everyday during my childhood for an hour or so.
(C) I used to play tennis for an hour or so everyday during my childhood.
(D) I used to play tennis everyday for an hour or so during my childhood.
64. My father was _____ honest man.
- (A) an (B) a (C) No article (D) the

Space For Rough Work

Space For Rough Work

Space For Rough Work

71. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪರ್ವತ ಪಾಯಿಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನೇಹ ಡಿಸ್ಪೇನ್‌ನ ಭಾಗವಾಗಿಲ್ಲ ?
 (A) ಎನಿಮೇಶನ್‌ ಸ್ಕ್ರೀಮ್‌ (B) ಡಿಸ್ಪೇನ್ ಟೆಂಪ್ಲೇಟ್‌ (C) ಸ್ನೇಹ ಲೇಡಿಟ್‌ (D) ಕಲರ್ ಸ್ಕ್ರೀಮ್‌
72. ನೀವು ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಸ್ನೇಹನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ ನಂತರ ಟೂಲ್ ಬಾರಿನ ಮೇಲೆ ಪರ್ವತ ಪಾಯಿಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸ್ನೇಹ ಬಿಟನ್ ಅನ್ನು ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿದರೆ ಏನಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) ಹೊಸ ಸ್ನೇಹ, ಎರಡನೇ ಸ್ನೇಹ ಆಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗುತ್ತದೆ.
 (B) ಹೊಸ ಸ್ನೇಹ, ಮೊದಲ ಸ್ನೇಹ ಆಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗುತ್ತದೆ.
 (C) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
 (D) ಹೊಸ ಸ್ನೇಹ, ಮೂರನೇ ಸ್ನೇಹ ಆಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗುತ್ತದೆ.
73. ಪರ್ವತ ಪಾಯಿಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ವಿರುವ ಮೂರು ಆಯ್ದುಗಳು Insert >> Picture Menu ?
 (A) ಕ್ಲಿಪ್‌ಆರ್ಟ್‌, ಫೋಲೋನಿಂದ, ಆಚೋಶೇಪ್‌ (B) ಕ್ಲಿಪ್‌ಆರ್ಟ್‌, ಹಿಕ್ಸ್‌, ಶೇಪ್‌
 (C) ಕ್ಲಿಪ್‌ಆರ್ಟ್‌, ಪಿಕ್ಸ್‌, ಆಚೋಶೇಪ್‌ (D) ಕ್ಲಿಪ್‌ಆರ್ಟ್‌, ಫೋಲೋನಿಂದ, ಶೇಪ್‌
74. ಪರ್ವತ ಪಾಯಿಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನೇಹ ಏನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಆಚೋ ಕಂಟೆಂಟ್ ವಿರುಂಡಾರ್ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?
 (A) ಸ್ನೇಹ ಏನ್ಯಾಸವು ಮಾದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಆಚೋ ಕಂಟೆಂಟ್ ವಿರುಂಡಾರ್ ಮಾದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಸಹ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
 (B) ಎರಡೂ ಒಂದೇ.
 (C) ಸ್ನೇಹ ಏನ್ಯಾಸವು ನಿಮ್ಮ ಆಯ್ದುಯ ಹಂತಗಳನ್ನು ಕೇಳುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಆಚೋ ಕಂಟೆಂಟ್ ವಿರುಂಡಾರ್ ಆಯ್ದುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ನಿಮಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ.
 (D) ಆಚೋ ಕಂಟೆಂಟ್ ವಿರುಂಡಾರ್, ಕೇವಲ ಸ್ನೇಹ ಏನ್ಯಾಸದ ವಿರುಂಡಾರ್ ಆವೃತ್ತಿ ಆಗಿದೆ.

Space For Rough Work

75. Program counter in a computer is a special purpose register that contains
- (A) Address of the first instruction of the program being executed.
 - (B) Address of the instruction being executed.
 - (C) Random Address.
 - (D) Address of the next instruction to be executed.
76. The number of bits a computer can process at once is called a
- (A) Nibble
 - (B) Word
 - (C) Bit sequence
 - (D) Byte
77. The logic gate that provides high output for same inputs is :
- (A) AND
 - (B) NOT Gate
 - (C) XOR
 - (D) X-NOR
78. Resolution of Laser Printer is specified in terms of
- (A) CPM
 - (B) DPI
 - (C) PPM
 - (D) LPM
79. Negative numbers are represented in computers by
- (A) Sign and Magnitude
 - (B) 1's complement
 - (C) ASCII
 - (D) 2's complement
80. Microprocessors were introduced in which generation of computers ?
- (A) Third generation
 - (B) First generation
 - (C) Fourth generation
 - (D) Second generation

Space For Rough Work

75. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಲ್ಲಿನ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್ ಕೌಂಟರ್ ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಆಗಿದ್ದು, ಅದು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ?
 (A) ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೊದಲ ಸೂಚನೆಯ ವಿಳಾಸ
 (B) ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾದ ಸೂಚನೆಯ ವಿಳಾಸ
 (C) ಯಾದೃಚ್ಛಿಕ ವಿಳಾಸ
 (D) ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂದಿನ ಸೂಚನೆಯ ವಿಳಾಸ
76. ಒಮ್ಮೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಚಿಟ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒಂದು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 (A) ನಿಬ್ಬಲ್
 (B) ವಡ್‌
 (C) ಬಿಟ್‌ ಸೀಕ್‌ನ್‌
 (D) ಬ್ರೆಟ್‌
77. ಅದೇ ಇನ್‌ಪ್ರೋಟ್‌ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಡೈಟ್‌ಪ್ರೋಟ್ ಅನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಲಾಜಿಕ್ ಗೇಟ್
 (A) AND
 (B) NOT Gate
 (C) XOR
 (D) X-NOR
78. ಲೇಸರ್ ಶ್ರೀಂಟರ್‌ನ ರೆಸಲ್ಯೂಶನ್ ಅನ್ನು ಯಾವ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ?
 (A) CPM
 (B) DPI
 (C) PPM
 (D) LPM
79. ಯಾವಾತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) ಚಿಹ್ನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ
 (B) 1 ರ ಪೂರಕದಿಂದ
 (C) ASCII
 (D) 2 ರ ಪೂರಕದಿಂದ
80. ಮೈಕ್ರೋ ಪ್ರೋಸೆಸರ್‌ಗಳನ್ನು ಯಾವ ಹೀಳಿಗೆಯ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು ?
 (A) ಮೂರನೇ ಹೀಳಿಗೆ
 (B) ಮೊದಲ ಹೀಳಿಗೆ
 (C) ನಾಲ್ಕನೇ ಹೀಳಿಗೆ
 (D) ಎರಡನೇ ಹೀಳಿಗೆ

Space For Rough Work

Space For Rough Work

Space For Rough Work

88. Which enables us to send the same letter to different persons in MS Word ?
(A) Macros (D) Mail merge
(C) Form letters (D) Template

89. In MS Word the key F12 opens a
(A) Open dialog box (B) Save as dialog box
(C) Save dialog box (D) Close dialog box

90. A website address is a unique name that identifies a specific _____ on the web.
(A) Link (B) Web Browser
(C) Web Page (D) Website

91. In MS Word, Ctrl + R shortcut key is used to
(A) Right align the selected paragraph
(B) Reopen the last closed document
(C) Reapply the last paragraph formatting
(D) Reprint the last printed page

92. Which of the following is not available in MS Word font spacing ?
(A) Condensed (B) Loosely
(C) Expanded (D) Normal

93. Shortcut key in MS Word to “insert a hyperlink” in a document
(A) Ctrl + L (B) Ctrl + H
(C) Ctrl + X (D) Ctrl + K

Space For Rough Work

88. ಎಂಎಸ್ ವಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಅತ್ಯವನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಇದು ನಮಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿ ಕೊಡುತ್ತದೆ ?
 (A) ಮ್ಯಾಕ್‌ಲೋಸ್ (B) ಮೇಲ್‌ಮುಜ್‌ (C) ಫಾರ್ಮ್‌ಲೆಟ್‌ (D) ಟೆಂಪ್ಲೇಟ್
89. ಎಂಎಸ್ ವಡ್‌ನಲ್ಲಿ F12 ಕೀ ಏನನ್ನು ತೆರೆಯುತ್ತದೆ ?
 (A) Open ಸಂವಾದ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ (B) Save as ಸಂವಾದ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ
 (C) Save ಸಂವಾದ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ (D) Close ಸಂವಾದ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ
90. ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ವಿಳಾಸವು ವೆಬ್‌ನಲ್ಲಿನಿರ್ದಿಷ್ಟ _____ ನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ವಿಶಿಷ್ಟ ಹೆಸರಾಗಿದೆ.
 (A) ಲೀಂಕ್ (B) ವೆಬ್ ಬ್ರೌಸರ್ (C) ವೆಬ್ ಪೇಜ್ (D) ವೆಬ್‌ಸೈಟ್
91. ಎಂಎಸ್ ವಡ್‌ನಲ್ಲಿ Ctrl + R ಶಾಟ್‌ಕಟ್ ಕೀ ಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) ಆಯ್ದು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಾರಾಗಾಫ್‌ನ್ನು ಬಲಕ್ಕೆ ಜೋಡಿಸಲು
 (B) ಕೊನೆಯದಾಗಿ ಮುಚ್ಚಿದ ಡಾಕ್ಟರ್‌ಮೆಂಟ್‌ನ್ನು ಪುನಃ ತೆರೆಯಲು
 (C) ಕೊನೆಯ ಪ್ರಾರಾಗಾಫ್ ಫಾರ್ಮೆಚಿಂಗ್‌ನ್ನು ಮತ್ತೆ ಅನ್ವಯಿಸಲು
 (D) ಕೊನೆಯ ಮುದ್ರಿತ ಪುಟವನ್ನು ಪುನಃ ಮುದ್ರಿಸಲು
92. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಎಂಎಸ್ ವಡ್ ಫಾರ್ಮ್ ಸ್ಪೆಸಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ ?
 (A) ಸಾಂಕ್ರಿಕತ (B) ಸಡಿಲಿಕ್ (C) ಏಸ್‌ರಿಸುವಿಕೆ (D) ಸಾಮಾನ್ಯ
93. ಎಂಎಸ್ ವಡ್ ಡಾಕ್ಟರ್‌ಮೆಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಹೈಪರ್‌ಲೀನ್‌ನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಶಾಟ್‌ಕಟ್ ಕೀ ?
 (A) Ctrl + L (B) Ctrl + H (C) Ctrl + X (D) Ctrl + K

Space For Rough Work

Space For Rough Work

Space For Rough Work

COMPETITIVE EXAMINATION-2023
PAPER-2
(KANNADA, ENGLISH & COMPUTER)

PAPER CODE	DURATION	TOTAL NO. OF QUESTIONS	MENTION YOUR REGISTER NUMBER							
202308KEC1	TWO HOURS	100								

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

DO's:

1. This question booklet is issued to you by the room invigilator after the 2nd bell.
2. Check whether the Register Number has been entered and shaded in the respective circles on the OMR answer sheet.
3. The version code of this question booklet should be entered on the OMR answer sheet and the respective circles should also be shaded completely.
4. The Version Code and Serial Number of this question booklet should also be entered on the Nominal Roll without any mistakes.
5. Compulsorily sign at the bottom portion of the OMR answer sheet in the space provided.

DON'Ts:

1. **THE TIMING AND MARKS PRINTED ON THE OMR ANSWER SHEET SHOULD NOT BE DAMAGED / MUTILATED/SPOILED.**
2. Till the 3rd Bell rings;
 - Do not remove the seal present on the right hand side of this question booklet.
 - Do not; look inside this question booklet or start answering on the OMR answer sheet.

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. In case of usage of signs and symbols in the questions, the regular textbook connotation should be considered unless stated otherwise.
2. This question booklet contains 100 questions and each question will have one statement and four different options/ responses & out of which you have to choose one correct answer.
3. After the 3rd Bell rings, remove the paper seal of this question booklet and check that this booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc., if so, get it replaced by a complete test booklet. Read each item and start answering on the OMR answer sheet.
4. Completely darken / shade the relevant circle with a blue or black ink ballpoint pen against the question number on the OMR answer sheet.

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD	ತಪ್ಪಕ್ಕೂಗಳು WRONG METHODS											
	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/> B	<input type="radio"/> C	<input type="radio"/> D	<input type="radio"/> A	<input type="radio"/> B	<input type="radio"/> C	<input checked="" type="radio"/> D	<input type="radio"/> A	<input checked="" type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/> D

5. Please note that even a minute unintended ink dot on the OMR answer sheet will also be recognized and recorded by the scanner. Therefore, avoid multiple markings of any kind on the OMR answer sheet.
6. Use the space provided on each page of the question booklet for Rough Work. Do not use the OMR answer sheet for the same.
7. **Once the last Bell rings**, stop writing on the OMR answer sheet and hand over the OMR answer sheet to the room invigilator as it is.
8. After separating the top sheet (Office copy), the invigilator will return the bottom sheet replica (Candidate's copy) to you.
9. All questions carry equal marks. Every question for which wrong answer has been given by the candidate, 1/4th (0.25) of the marks assigned for that question will be deducted. If a question is not answered by the candidate there will be no marks deducted.
10. Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

NOTE : In case of any discrepancy between English and Kannada Versions, the English version will be taken as final.